
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 917 del 11/12/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. BILANCIO 
Dott.ssa Laura Balata 

 
OGGETTO: Approvazione del Bilancio d’esercizio 2022. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore Dott. Paolo Cannas  

IL Responsabile 
del Procedimento 
e della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Laura Balata  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   

 SI [  ]                     NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
      SI [X]                                                                                                                               NO [  ] 

 

 

 

855913sanjust
Font monospazio
856            23 12 2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO 

 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste: 

 la deliberazione n. 46/31 del 25.11.2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01.01.2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la deliberazione n. 51/44 del 30.12.2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04.01.2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19.07.2022 e n. 338 del 09.09.2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14.10.2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16.02.2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dall’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 512 del 31.08.2023, con la quale è stato conferito 
alla dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Bilancio dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

visto il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”, e, in particolare, l’art. 
26 – Bilancio d’esercizio e schemi di bilancio degli enti del SSN -  e l’art. 31 – Adozione del bilancio 
d’esercizio -  di detto decreto; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

viste la DGR n. 29/01 del 22/07/2014, concernente l’”Adeguamento del sistema della contabilità 
economico - patrimoniale delle Aziende Sanitarie al Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118” e la 
DGR n. 34/23 del 07/07/2015, contenente indirizzi in merito all’applicazione alle Aziende Sanitarie 
del Titolo II del D.Lgs 118 del 23/06/2011; 

visti i Decreti dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 1 del 09/01/2014; n. 4 
del 14/01/2015, n. 1 del 12/01/2016, n. 45 del 28/12/2016 e n. 3 del 28/12/2016, contenenti le linee 
guida sul percorso attuativo della certificabilità dei bilanci (PAC) delle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna, recepiti con deliberazione n. 670 del 25/10/2023;  

viste le DGR n. 23/32 del 06/07/2023, n. 26/23 del 25/07/2023 e n. 40/17 del 16/10/2024, con le 
quali sono state attribuite alle aziende sanitarie regionali le risorse destinate al finanziamento 
indistinto della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 2022; 

richiamate le note dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 23989 del 
21/09/2023, n. 26426 del 18/10/2023, n. 32806 del 20/12/2023, n. 1386 del 18/01/2024, n.5934 del 
28/02/2024, n.14450 del 21/05/2024, n. 16524 del 12/06/2024, n. 20629 del 23/07/2024 e n. 28416 
del 18/10/2024, con le quali sono state date istruzioni per la chiusura del Bilancio di esercizio 2022, 
nonché le note RAS n. 19003 del 08/07/2024 e n. 21508 del 31/07/2024, rilevanti ai fini della 
chiusura dello stesso Bilancio; 

dato atto che, con nota n.13752 del 06/03/2024, il Direttore Generale di ARES Sardegna ha 
comunicato la conclusione delle attività di ribaltamento dei costi anno 2022 contabilizzati in ARES, 
ma di competenza delle AA.SS.LL., e che, con nota n.21150 del 17/04/2024, lo stesso Direttore 
Generale ha trasmesso l’attestazione relativa alla conclusione delle ulteriori attività propedeutiche 
alla chiusura dei Bilanci 2022 delle AA.SS.LL., sottoscritta dal Direttore della SC Bilancio di ARES; 

evidenziato che, relativamente ai contributi in conto capitale assegnati ad ATS e non spesi al 
31/12/2021, nella citata nota n. 21150, è attestato che parte di tali contributi saranno oggetto di 
trasferimento solo a seguito del completamento dell’attività di rendicontazione da parte degli uffici 
tecnici delle singole AA.SS.LL. e verranno perciò trasferiti nei bilanci delle AA.SS.LL. 2023 e 
seguenti; 

considerato che, con le deliberazioni n. 413 del 07/06/2024 e n.414 del 07/06/2024, sono stati 
recepiti gli atti deliberativi di ATS in liquidazione e di ARNAS Brotzu, con cui sono state definite le 
partite contabili trasferite alla ASL di Cagliari, in attuazione della riforma sanitaria di cui alla L.R. 
24/2020, nonché gli atti deliberativi di ARES Sardegna e ARNAS Brotzu, con cui sono stati 
formalmente individuati gli elenchi dei cespiti acquistati nel corso del 2022, in nome e per conto 
della ASL di Cagliari; 

dato atto che, con nota n.83019 del 15/11/2024, a conclusione delle attività di circolarizzazione 
delle partite debitorie e creditorie nei confronti delle Aziende Sanitarie regionali e della Regione, 
sono stati trasmessi all’Assessorato del’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale i prospetti di 
riconciliazione delle partite intercompany e dei crediti nei confronti della Regione Sardegna; 

considerato che, con deliberazione n. 783 del 21/11/2024, è stato approvato il Progetto di Bilancio 
dell’esercizio 2022 e che lo stesso è stata inviato, per l’acquisizione dei rispettivi pareri, al Collegio 
Sindacale, con nota n. 85316 del 22/11/2024, e alla Conferenza territoriale sanitaria e socio-
sanitaria, con nota n. 85347 del 22/11/2024; 

acquisito, ai sensi delle disposizioni dell’art. 3 ter del D.Lgs. n. 502/1992 e dell’art. 14 della L.R. 

24/2020, il parere favorevole del Collegio Sindacale all’approvazione del Bilancio d’esercizio 2022, 

come risulta dal Verbale n. 12 del 03/12/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale (Allegato E); 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

dato atto che, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 24/2020, il parere della Conferenza territoriale 

sanitaria e socio-sanitaria deve intendersi acquisito come positivo, essendo decorso il termine di 

venti giorni dal ricevimento degli atti senza che la stessa si sia espressa;  

ritenuto 

 di dover approvare il bilancio d’esercizio 2022, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, che, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 118/2011, è composto da Stato 
Patrimoniale e Conto Economico (allegato A), Rendiconto Finanziario (allegato B), e Nota 
Integrativa (allegato C), ed è corredato dalla Relazione sulla Gestione (allegato D); 

 di dover dare atto che la Nota Integrativa è comprensiva dei modelli NSIS CE e SP per 
l’esercizio 2022 e del prospetto SIOPE 2022 e che la Relazione sulla Gestione è 
comprensiva del modello NSIS LA per l’esercizio 2022; 

 di dover trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, per i controlli previsti dalle disposizioni dell’art. 41 della L.R. 

24/2020; 

 

PROPONE 

 

di approvare il Bilancio dell’esercizio 2022, costituito da Stato Patrimoniale e Conto Economico 

(allegato A), Rendiconto Finanziario (allegato B), Nota Integrativa (allegato C), Relazione sulla 

Gestione (allegato D), allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

di dato atto che la Nota Integrativa è comprensiva dei modelli NSIS CE e SP per l’esercizio 2022 
e del prospetto SIOPE 2022 e che la Relazione sulla Gestione è comprensiva del modello NSIS 
LA per l’esercizio 2022; 

di dato atto che il Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole all’approvazione del Bilancio 

d’esercizio 2022, come risulta dal Verbale n. 12 del 03/12/2024, allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale (Allegato E); 

di dato atto che, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 24/2020, il parere della Conferenza territoriale 
sanitaria e socio-sanitaria deve intendersi acquisito come positivo, essendo decorso il termine di 
venti giorni dal ricevimento degli atti senza che la stessa si sia espressa;  

di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, per i controlli previsti dalle disposizioni dell’art. 41 della L.R. 24/2020; 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO 

 Laura Balata 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 

DELIBERA 

 

 
di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) Stato Patrimoniale e Conto Economico 

Allegato B) Rendiconto finanziario 

Allegato C) Nota integrativa  

Allegato D) Relazione sulla Gestione 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato E) Verbale del Collegio Sindacale n. 12 del 03/12/2024 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

ll Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT  o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

855913sanjust
Font monospazio
23   12   2024      07  01   2025


		2024-12-18T12:06:04+0100
	PAOLO CANNAS


		2024-12-18T12:36:29+0100
	BALATA LAURA


		2024-12-19T11:37:12+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-12-19T12:02:43+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-20T09:55:36+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-23T09:50:56+0100
	PISCHEDDA MARCO




